
例会報告
INDEX

2025-26 高田年度

It is the 40th year since 1986 

TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

会長テーマ Be Together （変わらないために変わる）

会 長 挨 拶 高田 稔美会長
皆様こんにちは。

本来、会長挨拶は第 1 回例会のみですが、今年度はお客様をお迎えした際や、会長としてメッセー
ジを発信したい場面では、例会の冒頭で短くお話しさせていただくことをご理解いただければと思
います。
本 日 は、 私 が 大 変 お 世 話 に な っ て い る 3 名 の お 客 様 に ご 来 訪 い た だ き ま し た。
まず、島村文夫パストガバナーには、地区の青少年プログラムでの講演や、昨年 10 月の「ポ
リオデー」イベントへのアドバイザーとしてのご参加など、様々な場面でお力添えをいただい
ております。境ＲＣの須釜利行様は、よくお食事処でご一緒させて頂いております。ひきつづき楽しい盃を交わせたら嬉しいです。古
河東ＲＣの松本幸子様とは、地区のゴルフ大会や委員会活動などでご一緒する機会があり、本日もご出席いただき嬉しく思います。
さらに本日は、2 名の新入会員の入会式もあり、これで 4 名の新会員を迎え、良いスタートを切ることができました。次回理
事会でも新たな入会候補者の推薦が控えており、引き続き会員増強とクラブ活性化に力を入れていきたいと考えております。
また、本日は大堀ガバナー補佐が土浦ロータリークラブへの表敬訪問に出かけております。
外部との交流や事業の広がりも大切にしながら、1 年間しっかりとクラブを運営してまいります。本日も、SAA（例会運営チーム）の皆様、
どうぞよろしくお願いいたします。ありがとうございました。

会報　VOL.04
	2025	年７月 24 日

幹事報告五十嵐 徹幹事

8 月プログラムの件
つくばユナイテッドサンガイア創立
２０周年記念祝賀会の件
筑波大学基金への協力の件

入 会 式

大野　佳典会員 杉山　達哉会員

入会おめでとうございます

会長挨拶／幹事報告／入会式　大野　佳典様　杉山　達哉様／来賓ご挨拶
各委員会委員長事業計画発表／ニコニコ BOX　他



TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

It is the 40th year since 1986
2025-26 高田年度　Be Together　（変わらないために変わる）

新入会員ご挨拶： 大 野 佳 典 様

こんにちは。ご紹介にあずか
りました大野義則と申します。	
	
私は福岡県の出身で、大学進学
を機に茨城へ移り住みました。
現在は旧茎崎、牛久沼のほとり
にて、陶芸を生業としておりま
す。陶芸を始めてから、今年で 47 歳になります。
これまでは作品作りに没頭する毎日で、地域活動や地域文化につ
いて深く関わる機会があまりありませんでした。しかしあるとき、
大学時代の恩師であり、日立のロータリアンでもある鋤柄先生に

「地域の芸術文化にもっと携わりたい」と相談をしたところ、大野
治夫パストガバナーを紹介していただきました。
そのご縁でつくば学園ロータリークラブへの入会の機会を頂くこ
とができました。
大学卒業後すぐに陶芸の道に進んだため、一般的な社会人経験は
あまりなく、至らぬ点も多いかと思いますが、一生懸命頑張って
まいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

会報　VOL.04

新入会員ご挨拶： 杉 山 達 哉 様

こんにちは。ご紹介にあずかり
ました杉山達也と申します。
	
私は昨年末まで、研究学園にて
焼肉店を経営しておりました。
そのご縁で、五十嵐先輩をはじ
めとする青年会議所（JC）関係
の方々と親しくさせていただくようになりました。
今年からは職業を変え、地元・桜川市にて「備蓄用のレトルトお
にぎり」の製造販売をスタートいたしました。地域資源や災害時
の備えとして注目されている分野で、今後しっかりと取り組んで
いきたいと考えております。
これまでは青年会議所での活動が中心でしたが、今回こうしてロー
タリーの皆様とご一緒させていただくことで、より広い世代の方々
と交流を深め、学ばせていただけることを楽しみにしております。
どうぞよろしくお願いいたします。

来賓ご挨拶： 嶋 村 文 男 様 （RID2580 東京東江戸川 RCパストガバナー）

皆さん、こんにちは。東京東淀川ロータリークラブ（2580 地区）の嶋村文男と申します。
本日はメーキャップとして参加させていただいております。実はメーキャップでの訪問は
今回が 2 回目になります。
私は 3 年前にガバナーを務めさせていただきましたが、そのご縁で高田会長とは約 2 年
前から交流を深めるようになりました。大野治夫パストガバナーからのご紹介もあり、様々
なお話を重ねる中で、昨年 7 月 28 日には青少年プログラムに関する研究会でも講談させ
ていただく機会がありました。
約 1 年半にわたる打ち合わせを通じて、高田会長のロータリーに対する熱い思いや真摯な
姿勢に深く感銘を受け、本日はその応援の気持ちを込めて参加させていただいております。
昨晩は五十嵐幹事、木村会員とともに楽しい一献を交わし、有意義な時間を過ごさせてい
ただきました。
また現在、境ロータリークラブの須賀さん、小川東大の松本
さんと共に、モンゴルの地方学校に図書を寄贈するプロジェ
クトを進めております。私もコーディネーターとして関わっ
ており、来月末から現地を訪問し、9 月 1 日の新学期に合わ
せたセレモニーも予定されています。現地のロータリアンの
皆様も大変喜んでおり、今後は茨城県五霞町との交流の芽も
育てていければと考えています。
本日、元メンバーの鈴木冨士雄会員とも再会でき、大変うれ
しく思っております。
高田会長、五十嵐幹事をはじめとするクラブの皆様のご活躍
を心より願っております。
今後ともどうぞよろしくお願いいたします。



TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

It is the 40th year since 1986
2025-26 高田年度　Be Together　（変わらないために変わる）

来賓ご挨拶： 須 釜 利 行 様

（境ＲＣ・副会長）
皆様、改めましてこんにちは。境ロータリークラブの国際奉仕委員長の須釜と申します。本日はこのような温かい例会に参加
させていただき、誠にありがとうございます。
ご縁がありまして、古河東ＲＣの松本様を通じて嶋村様をご紹介いた
だき、「この指とまれ」プロジェクトのご縁からモンゴル支援に関す
る話が進展してまいりました。モンゴルの田舎の学校への支援に関し
て は、 五 霞 町 の 役 場 の 方 々 も 一 緒 に 同 行 す る 予 定 と な っ て お り、 ま
さにロータリーならではの広がりとスピード感を体感しております。	
実は、嶋村様とはまだ一度も直接お会いしたことがなく、LINE やメールのみでの
やり取りでしたが、24 日につくば学園ＲＣにメイクアップされると聞き、これも
ロータリーの「縁」だと感じ、本日の例会にメイクアップ参加させていただきま
した。
また、つくば学園ＲＣの大野パストガバナーや木村会員といった、私が日頃から
お世話になっている方もおられ、さらに高田会長とはお祭りなどを通じてご一緒させていただいております。
皆様の温かさと活気ある例会に触れ、「こうしたロータリークラブの在り方もあるのだな」と深く感じ入った次第です。
境ＲＣは現在 32 名で活動しており、本年で 55 周年を迎えます。一時的に会員数が減少しました。ですが近年では青年会議所
出身者の加入などにより、少しずつ活気を取り戻しているところです。
つくば学園ロータリークラブのように、活発で魅力あるクラブを目指して、私たちも引き続き努力してまいります。本日は勝
手ながら参加させていただきましたが、心より感謝申し上げます。
ありがとうございました。

会報　VOL.04

来賓ご挨拶： 松 本 幸 子 様

（古河東ＲＣ・地区国際奉仕委員会WCS・グローバル補助金担当・

国際交流奨学金担当）
皆様こんにちは。古河東ロータリークラブより参りました、松本幸子と申します。
私は現在、ロータリー第 2820 地区の国際奉仕委員を務めており、青少年交流プログラム

「この指とまれ」を担当しております。今年度より、つくば学園ＲＣの村上様が総括委員
長に就任されたご縁もあり、本日は急遽ではありますが例会に参加させていただきまし
た。
このロータリー活動を通して、様々な方とご縁をいただけることを、改めて素晴らしいこ
とだと感じております。懐かしい方々と再会する機会に恵まれ、感慨深く思っております。
また、本日はお二人の入会と入会記念日のお祝いに立ち会えたことも大変嬉しく、心よりお祝い申し上げます。私の所属クラブでも会員
数の減少が課題となっておりますが、若い世代の入会に希望を抱いて活動しております。
高田会長とは、ゴルフをご一緒させていただいたご縁もあり、大変お世話になっております。会長の親しみやすく誠実なお人柄に触れ、
今回このような形でご訪問させていただくきっかけとなりました。
さらに、つくば学園ＲＣ様には、インドネシアを対象とした「この指とまれ」プロジェクトへの提唱クラブとしてエントリーしていただき、
心より感謝申し上げます。昨年度はわずか3〜4クラブのエントリーにとどまりましたが、今年度は7クラブからの参加を得ることができ、
地区国際奉仕委員として大変嬉しく思っております。
来年度以降も引き続きご支援・ご参加をいただけますようお願い申し上げますとともに、貴クラブの年度事業の成功を心より祈念し、ご
挨拶とさせていただきます。
本日はありがとうございました。



TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

It is the 40th year since 1986
2025-26 高田年度　Be Together　（変わらないために変わる）

2025-26 年度　事業継続計画
	 ■ サテライト支援委員会	 （吉岡委員長）

	 	 ユースサテライトクラブの会員基盤と活動基盤の確立を支援
	 	 クラブ運営、奉仕活動、親睦行事への支援
	 	 本クラブとの連携強化として、例会招待や共同奉仕活動の実施を予定

	 ■ 出席委員会			  （広瀬委員長　木沢副委員長代読）

	 	 出席率の向上を目指し、出席奨励の声掛けと例会運営の協力体制を強化
	 	 出席状況の可視化と出席報告の簡素化を進める

	 ■ 親睦活動委員会		  （秋田委員長　齋藤委員代読）

	 	 クラブの 40 周年に向け、交流事業・記念イベントを推進
	 	 会員・家族間の親睦を深めるイベントの企画・実施

	 ■ プログラム委員会		  （木村委員長）

	 	 年間テーマ「BE TOGETHER」に基づき、心に残る例会を計画
	 	 外部講師や会員卓話を充実させ、多様なテーマに取り組む

	 ■ 会場監督 （SAA） 委員会	 （平島委員長　徳永委員代読）

	 	 例会準備・片付けを通じた運営の円滑化。
	 	 ニコニコボックスの管理と活用促進を呼びかけ。

	 ■ 会計委員会			  （飯島委員長）

	 	 予算に基づく厳格な会計管理を実施
	 	 四半期ごとの収支報告の徹底と透明性の確保

	 ■ 職業奉仕委員会		  （赤荻委員長　樋口副委員長代読）

	 	 職業講師を招いた講師例会の開催
	 	 会員企業・団体への訪問を通じた職業理解の促進

	 ■ 社会奉仕委員会		  （久保田委員長）

	 	 「ロータリーの森」再整備プロジェクトを推進
	 	 地域防災支援活動の展開と啓発活動を実施予定

会報　VOL.04



TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

It is the 40th year since 1986
2025-26 高田年度　Be Together　（変わらないために変わる）

会報　VOL.04

ニコニコボックス

D2580　東京東江戸川 RC　嶋村　文男パストガバナー
	 	 	 こんにちは　今日は高田会長の応援のメーキャップです。五十嵐幹事と共に素晴らしいロータリー
	 	 	 活動を展開してください。モンゴルとのつながりに感謝してニコニコします。よろしくお願いします。
境ロータリークラブ　須釜　利行様
	 	 	 気づかい、おもいやり
地区国際奉仕委員　WCS 担当　古河東ロータリークラブ　松本　幸子様
	 	 	 本年度国際奉仕事業「この指とまれ」に提唱クラブとしてエントリーいただきありがとうございます。
高田　稔美　会員	 今日は素敵なお客様と大野さん、杉山さんの入会式ありがとうございます
大野　佳典　会員	 入会させて頂きましてありがとうございます
大野　治夫　会員	 同期の嶋ちゃん、前夜祭をふくめ、ご来訪ありがとうございます。
	 	 	 須釜さんのためにお力をお願いします
	 	 	 大野　佳典さんをよろしくお願いします。親戚ではありませんが・・・
木村　英博　会員	 嶋村パストには昨夜から大変お世話になりました。須釜さん松本さんも「この指とまれ」、モンゴル
	 	 	 気を付けて行ってきてください。承認された新メンバーとも楽しくクラブ活動していきます♥
村上　義孝　会員	 さる 7月 19 日、地区の奉仕プロジェクト関休会で「この指とまれ」のプレゼンテーションをしてき
	 	 	 ました。メンバーの皆さん、ぜひインドネシアいってきませんか～！？
逆井　甚一郎会員	 あついですね
鈴木　昌実　会員	 移動例会・甲子園・大阪万博・直前会長幹事慰労会お疲れ様でした。楽しい例会でした。
八友　明彦　会員	 大野さん、杉山さん、入会おめでとうございます。大人の会を楽しみましょう

	 	 	 	 	 	 　 ニコニコボックス目標金額
257,000 円／ 2,880,000 円（達成率 8.92％）

本日の例会風景

本日例会の総監督 例会前に記念撮影 とにかく明るい～

最後にぱちり木沢会員の一仕事本日の食事



TSUKUBA	GAKUEN	ROTARY	CLUB	DISTRICT	2820	R.I.TSUKUBA	GAKUEN	ROTARY	CLUB	DISTRICT	2820	R.I.

It	is	the	40th	year	since	1986It	is	the	40th	year	since	1986
2025-26	高田年度　Be	Together　（変わらないために変わる）2025-26	高田年度　Be	Together　（変わらないために変わる）

つくば学園ロータリークラブ	　Be	Together	（変わらないために変わる）
〒 305-0051 茨城県つくば市二の宮 1-10-1 ヴェルドミール 105 号室
TEL： 029-858-0100 FAX：029-858-0101
例会日：木曜日　１２：３０〜１３：３０
例会場：ホテル日航つくば
〒 305-0031　茨城県つくば市吾妻 1 丁目 1364-1

ホームページもご覧ください　⇒
http://www.46gama.com/

１．真実かどうか
２．みんなに公平化
３．好意と友情を深めるか
４．みんなのためになるかどうか

4つのテスト

つくばオールロータリアン FaceBook 同好会は、つくばの３クラブのロータリアンと
ロータアクト、インターアクトの情報などを FaceBook 上で共有しています。

【つくば学園・つくばシティ・つくばサンライズ・ローターアクト】
公開		 	 https://www.facebook.com/tsukubagakuenrc/?fref=ts
非公開		 https://www.facebook.com/groups/1482018048750125/?fref=ts

皆様、ぜひご活用ください

公開 QR コード 非公開 QR コード

友好クラブ

第 2650地区
京都山城ロータリークラブ

時は今　ところ足元　そのことに　打ち込
む命　永久の御命　（椎尾弁筐　御作）
https://www.rid2820.jp/

2025-2026 年度 ＲＩ会長 フランチェスコ・アレッツォメッセージ

2025-2026 年度 第 2820 地区ガバナー　瀬戸　隆海ガバナー地区行動指針

友好クラブ　第 2650 地区　京都山城ロータリークラブ

本日のお客様

出席報告
73 名／ 104 名中 70.19％

会報　VOL.04

RID2850 東京東江戸川 RC
嶋村文男パストガバナー

境RC国際奉仕委員長
須釜利行　様

地区国際奉仕委員会WCS・
グローバル補助金担当・国
際交流奨学金担当
松本幸子様（古河東 RC）

同好会活動

例会予定
07 月 31 日	 	 休会
			休会（定款細則第 7 条第 1 節（ｄ）により）

08 月 07 日	11：00 〜 12：00	 理事会
			役員・理事、親睦活動・プログラム・40 周年実行委員長

08 月 07 日	12：30 〜 13：30	 例会
			会長挨拶、地区クラブ奉仕（会員増強）出前卓話
			※会員奥様記念日お祝い、ニコニコ大賞

08 月 14 日	 	 休会
			休会（定款細則第 7 条第 1 節（ｄ）により）

08 月 21 日	12：30 〜 13：30	 大堀ガバナー補佐事前訪問

08 月 28 日	12：30 〜 13：30	
2024-25 年度	決算及び監査報告、2025-26 年度	予算（案）について
※クラブ総会


